INDICAÇÃO Nº 107   /2025

                                                  O Vereador   que este subscreve  nos termos do
parágrafo único do artigo 290 do Regimento Interno:

                                   Indico ao senhor prefeito providências com relação
a melhorias e estudo de trabalho turístico  no Parque Nacional  da Água Santa.

      JUSTIFICATIVA

                              Solicito  providências quanto à revitalização e manutenção
do Parque Nacional Água Santa. O local, que possui grande potencial turístico e
ambiental, encontra-se em estado de abandono, com acúmulo de entulhos, mato
alto e dificuldades de acesso, fatores que comprometem sua utilização pela
população e turistas.

                          Dada a importância do parque como patrimônio natural e seu
potencial para o desenvolvimento do turismo sustentável, sugiro a realização de um
estudo técnico para implementação de melhorias, incluindo limpeza, infraestrutura
adequada e estratégias de incentivo ao turismo ecológico.

                      A revitalização do parque proporcionará benefícios
significativos, como a valorização do meio ambiente, o fomento ao turismo local, e
estímulo à economia da região. Além disso, a melhoria das condições de acesso e
segurança incentivará maior visitação, contribuindo para a preservação e
conscientização ambiental.

  Segue fotos do local.

                      Diante do exposto, conto com a atenção de Vossa Excelência

para que sejam tomadas as devidas providências .

Sala das Sessões, 12 de Março  de 2025.

assinado eletronicamente

Isabel Tavares Carvalho Rugine

Vereadora –União